
OCMW-Raad van donderdag 24 oktober 2024
Aanwezig: Guy Ernon, Bernard Liégeois, Nicolas Droeven, Marie-Noëlle Kurvers, Anne-

Sophie Roijen, Lizzy Buijsen-Baillien, Maryline Muytjens: Raadsleden
Hilde Broers: Voorzitter
Kimberly Peeters: Algemeen directeur

Afwezig: Rik Tomsin: Raadslid
Verontschuldigd:
De zitting wordt geopend om 19u30.
De Raad voor Maatschappelijk Welzijn:

Openbare zitting
1. Vragen van raadsleden
DE RAAD VOOR  MAATSCHAPPELIJK WELZIJN,
Gelet op de nog van toepassing zijnde artikelen van de OCMW-wet van 8 juli 1976
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen
Gelet op het bestuursdecreet van 7 december 2018
Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017
Gelet op ons besluit van 24 januari 2019 houdende de vaststelling van het huishoudelijk reglement 
van de raad voor maatschappelijk welzijn
B E S L U I T :
Artikel 1 Er werden geen vragen gesteld.
De zitting wordt geschorst om 19u33 op vraag van Nicolas Droeven tijdens punt 2.
De zitting wordt terug geopend om 19u35.
2. Vaststelling aanpassing meerjarenplan 2020-2025 nr. 9: gedeelte OCMW
DE RAAD VOOR  MAATSCHAPPELIJK WELZIJN,
Gelet op de nog van toepassing zijnde artikelen van de OCMW-wet van 8 juli 1976
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen
Gelet op het bestuursdecreet van 7 december 2018
Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017
Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus 
(BVR BBC), gewijzigd op 7 september 2018
Gelet op het Ministerieel besluit van 26 juni 2018 over de beleids- en beheerscyclus (MB BBC), 
gewijzigd op 12 september 2018
Gelet op de Omzendbrief KBBJ/ABB 2020/3 van 18 september 2020 over de aanpassing van de 
meerjarenplannen 2020-2025 van de lokale en provinciale besturen volgens de beleids- en 
beheerscyclus
Gelet op de vorige aanpassing van het meerjarenplan 2020-2025 die werd vastgesteld op 21 
december 2023
Overwegende dat het ontwerp van de negende aanpassing van het meerjarenplan en de 
documentatie veertien dagen voor de vergadering aan ieder lid van de raad werden bezorgd
Overwegende dat deze negende aanpassing van het meerjarenplan als doel heeft:

- de beginkredieten voor het jaar 2024, die in december 2023 voor het laatst werden 
geactualiseerd, bij te sturen rekening houdend met de reeds verbruikte budgetten en de 
resterende maanden van het jaar

Overwegende dat het meerjarenplan aan volgende voorwaarden moet voldoen om financieel in 
evenwicht te zijn:

- het geraamde beschikbaar budgettair resultaat is geen enkel jaar negatief
- de geraamde autofinancieringsmarge (AFM) voor 2025 is minstens gelijk aan nul

Overwegende dat deze voorwaarden kunnen worden afgelezen in schema M2:
Rek 2020 Rek 2021 Rek 2022 Rek 2023 Mjp 2024 Mjp 2025 Mjp 2026

Beschikbaar budgettair 
resultaat

€ 
4.627.143

€ 
5.115.812

€ 
5.073.526

€ 
4.836.358

€ 
1.714.655 

€ 
1.503.200 

€ 
2.077.807 

Autofinancieringsmarge € 
1.094.939

€ 
1.118.048

€ 
1.306.973

€ 
1.357.404

€ 479.241 € 670.992 € 593.692 



Overwegende dat de kredieten voor het OCMW Voeren na de aanpassing de volgende zijn (schema 
M3):

2024
Uitgaven Ontvangsten

Kredieten OCMW VOEREN
Exploitatie 1.252.416 710.046
Investeringen 56.312 0
Financiering 0 0

Leningen en Leasings 0 0
Toegestane leningen en 
betalingsuitstel

0 0

Overige financieringstransacties 0 0
B E S L U  I T :
Artikel 1 De raad voor maatschappelijk welzijn stelt de negende aanpassing van het 

meerjarenplan 2020-2025 voor het gedeelte van het OCMW vast 
Stemming
Stemmen voor: 5 Guy Ernon, Hilde Broers, Nicolas Droeven, Anne-Sophie Roijen, 

Lizzy Buijsen-Baillien
Stemmen tegen: 0

Onthoudingen: 3 Bernard Liégeois,  Marie-Noëlle Kurvers, Maryline Muytjens

3. Beheer Intergemeentelijke preventiewerking (IGP)
DE RAAD VOOR  MAATSCHAPPELIJK WELZIJN,
Gelet op de nog van toepassing zijnde artikelen van de OCMW-wet van 8 juli 1976.
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen.
Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017.
Gelet op het bestuursdecreet van 7 december 2018.
Gelet op het decreet van 1 februari 2019 houdende de organisatie van de eerstelijnszorg en de 
uitvoeringsbesluiten.
Gelet op artikel 17 §1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 januari 2009 betreffende de 
Logo's, gewijzigd op 5 april 2019.
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 2019 waardoor lokale besturen gebruik kunnen 
maken van een structurele subsidie om hun werking rond preventieve gezondheid verder uit te 
bouwen en te versterken. 
Gelet op het feit dat deze nieuwe lokale (intergemeentelijke) preventiewerkingen een omgeving 
dienen te creëren die iedere inwoner, bezoeker en werknemer optimaal stimuleert om gezond te 
leven. Ze maken werk van een gezonde woon-, speel-, werk- en zorgomgeving, waarin 
gezondheidsverschillen vrijwel onbestaande zijn. 
Gelet op het besluit van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 28 mei 2020 houdende de 
oprichting van de interlokale vereniging voor lokale preventiewerking ZOLim op het grondgebied 
Bilzen, Hoeselt, Riemst, Tongeren en Voeren, met Bilzen als beherende gemeente.
Gelet op het besluit van de Vlaamse overheid van 7 november 2020 houdende de subsidietoekenning 
voor de organisatie van een preventiewerking in ZOLim.
Gelet op het feit dat het lokaal bestuur jaarlijks een subsidie ontvangt vanuit Vlaanderen. Deze bestaat 
uit een forfaitair bedrag van 3.000 euro per lokaal bestuur, vermeerderd met 0,08 euro per inwoner, 
waarbij inwoners met een verhoogde tegemoetkoming dubbel worden meegerekend. In 2021 bedroeg 
de subsidie voor Voeren € 3.437,08.
Gelet op het feit dat elke gemeente cofinanciert voor hetzelfde bedrag als de Vlaamse financiering.
Gelet op het feit dat een intergemeentelijke preventie-ambtenaar (IGP) werd aangesteld en er met 
ondersteuning van Logo Limburg vzw preventieve gezondheidsacties werden gerealiseerd zoals een 
jaarlijkse maand van de gezondheid met tal van workshops en een interactieve 
gezondheidswandeling in elke gemeente (met info en opdrachten vanuit de geluksdriehoek).
Gelet op het besluit van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 24 november 2022 voor de 
toekenning van het beheer van de interlokale vereniging voor lokale preventiewerking Zolim aan Logo 
Limburg vanaf 1 januari 2023. 
Gelet op het feit dat LOGO Limburg hierdoor als beherende organisatie en niet-stemgerechtigd lid de 
expertisedeling kon optimaliseren en een ondersteunend team bieden voor de IGP’er.
Gelet op het feit dat de beheersovereenkomst afloopt op 31 december 2024.



Gelet op het feit dat de financiering vanuit Vlaanderen nog loopt tot en met 2025 en mogelijks 
verlengd wordt door de nieuwe Vlaamse regering.
Gelet op het feit dat de eerstelijnszone eveneens preventieve gezondheidsacties organiseert in Zolim 
naast IGP en de lokale acties. Hier bestaat reeds afstemming, maar efficiëntie winsten zijn nog 
mogelijk.
Gelet op het feit dat de eerstelijnszone Zolim (ELZ) een voorstel neerlegt om toe te treden als 
beherende organisatie en niet-stemgerechtigd lid vanaf 1 januari 2025. 
Gelet op het feit dat de IGP’er door inkanteling binnen het team van de ELZ collega’s krijgt met 
dezelfde focus (regio en thema), acties samengedragen kunnen worden en de geplande IGP-acties 
verzekerd worden bij onvoorziene personeelswijzigingen.
Gelet op het feit dat de ELZ de lokale besturen zal inspireren rond mogelijke nieuwe 
gezondheidsacties, de subsidie en cofinanciering beheren en hierover rapporteren aan het 
beheerscomité, alsook de Vlaamse overheid. 
Gelet op het feit dat ELZ hiervoor een intergemeentelijke preventiemedewerker aanwerft.
Gelet op het feit dat ELZ Zolim een overheadskost van 10% op de reële loonkost aanrekent voor 
loonadministratie, kantooruitrusting, km-vergoeding,…
Gelet op het feit dat de ELZ de preventiewerking in ZOLim afstemt met het Vlaams en regionaal 
preventiebeleid.
Gelet op het feit dat Logo Limburg partner blijft in de stuurgroep als expertisecentrum om preventieve 
gezondheidsacties op een wetenschappelijk en ervaringsgerichte manier te kunnen opzetten.
Gelet op het feit dat de subsidie door Logo Limburg rechtstreek werd ontvangen en nu dus zal 
gevorderd worden door ELZ ZOLim.
Gelet op het feit dat de cofinanciering van € 3.437,08 wordt voorzien in de meerjarenplanning van het 
OCMW tot en met 2025.
Gelet op het feit dat de deelnemende gemeenten van de ELZ voor 1 maart van het werkjaar een 
afrekening van de kosten en opbrengsten van het voorgaande werkjaar ontvangen. Indien de subsidie 
van de Vlaamse overheid en de cofinanciering van de deelnemende gemeenten niet volledig besteed 
werd, wordt het restbedrag van de cofinanciering dat niet overgedragen werd naar het volgende 
werkjaar, terug overgemaakt aan de deelnemende gemeenten en dit pro rata het 
cofinancieringsbedrag.
Gelet op het feit dat bij een mogelijk overschot in 2024, de overschotten worden overgemaakt aan de 
ELZ als nieuwe beherende organisatie voor werkingsmiddelen in 2025.
B E S L U I T:
Artikel 1 De Raad voor Maatschappelijk Welzijn stemt in met de wijziging van het goedgekeurd 

besluit van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 28 mei 2020, gewijzigd op 24 
november 2022, voor de opzet van een lokale preventiewerking ZOLim.

Artikel 2 De Raad voor Maatschappelijk Welzijn stemt in met de voorgelegde 
samenwerkingsovereenkomst met de eerstelijnszone ZOLim in het kader van de opzet 
van lokale preventiewerking ZOLim vanaf 1 januari 2025.

Stemming
Stemmen voor: 8 Guy Ernon, Hilde Broers, Bernard Liégeois, Nicolas Droeven, Marie-

Noëlle Kurvers, Anne-Sophie Roijen, Lizzy Buijsen-Baillien, 
Maryline Muytjens

Stemmen tegen: 0

Onthoudingen: 0

Geheime zitting
4. Kennisgeving Vast Bureau 
DE RAAD VOOR  MAATSCHAPPELIJK WELZIJN,
Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017
Gelet op het Vast Bureau van 24 september en 7 oktober betreffende:

 het betaalbaar stellen van mandaten;
 het behandelen van een reeks hulpaanvragen;
 het toestaan van een reeks verwarmingstoelagen;

KENNISNEMING:
De Raad voor Maatschappelijk Welzijn neemt kennis van de beslissingen die genomen werden door 
de Vaste Bureaus  van 24 september en 7 oktober.
De dagorde uitgeput zijnde en lezing gegeven van tegenwoordig proces-verbaal, dat staande de 
zitting is goedgekeurd, is de zitting gesloten om 19u46.



NAMENS DE RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN:
Algemeen directeur De leden Voorzitter
Kimberly Peeters Hilde Broers


		2024-10-28T10:36:45+0100


		2024-10-28T10:58:22+0100




